
 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

  8 ex. / N.M. / 17.09.2015  

 

Str. Gheorghe Şincai 37 

430311, Baia Mare, România 

Telefon: +40 262 213 824 

Fax: +40 262 212 332 

www.baiamare.ro 

 

 

 

HOTĂRÂREA NR. 420/2015 

privind însușirea documentaţiei cadastrale de dezmembrare vizată de către O.C.P.I. sub nr. 

32549/26.06.2015 și aprobarea dezlipirii terenului  aferent Grădiniţei Micul Prinţ 

 

 

CONSILIUL LOCAL AL MUNICIPIULUI BAIA MARE, ÎNTRUNIT ÎN ŞEDINŢĂ 

EXTRAORDINARĂ, MARŢI 15 SEPTEMBRIE 2015   

  

   

Examinând: 

• proiectul de hotărâre iniţiat de primarul Municipiului Baia Mare, înregistrat cu nr.          

499/2015; 

• raportul de specialitate nr. 1878/2015 promovat de Serviciul Patrimoniu, prin care se 

propune însușirea documentaţiei cadastrale de dezlipire vizată de către O.C.P.I. sub nr. 

32549/26.06.2015, a terenului în suprafaţă de 6859 mp, situat în Baia Mare, str. Cuza 

Vodă nr. 8B, identificat prin C.F. 116181 Baia Mare, nr. cadastral 116181, aferent 

Grădiniţei Micul Prinţ; 

• Adresa Ministerului Educației și Cercetării Științifice nr. 47739/2015 înregistrată la 

Primăria Municipiului Baia Mare sub nr. 24491/10.09.2015, prin care comunică  Avizul nr. 

10235/25.08.2015, privind schimbarea destinației unei părți de teren în suprafață de 

2139 mp, aferent Grădiniţei Micul Prinţ; 

• Hotărârea Consiliului Local nr. 229/27.05.2015; 

• Planul de amplasament şi delimitare întocmit de topograf autorizat ing. Kalmar Tiberiu; 

 

 

Având în vedere: 

• Legea nr. 7/1996 a cadastrului şi publicităţii imobiliare republicată, cu modificările şi 

completările ulterioare; 

• Ordinul Directorului General al Agenţiei Naţionale de Cadastru şi Publicitate Imobiliară 

nr. 700/09.07.2014 privind  aprobarea Regulamentului de avizare , recepţie şi înscriere 

în evidenţele de cadastru şi carte funciară; 

• Art. 36 alin (1), din Legea nr. 18/1991 a fondului funciar, republicată, cu modificările şi 

completările ulterioare; 

• art.10, art. 36 alin. 2 lit.c, art.45, art. 115, alin.1,  lit. b ,art. 120 din Legea  nr. 215/2001 a 

administrației publice locale, republicată , cu completările şi modificările ulterioare. 

• Avizul comisiilor de specialitate din cadrul Consiliului Local Baia Mare; 

• Avizul secretarului Municipiului Baia Mare; 

 

În temeiul prevederilor: 

• art. 45 și art.115 alineatul (1) lit. b) din Legea nr. 215/2001 a administraţiei publice 

locale, republicată, cu modificările şi completările ulterioare, 

 

 



2 

 

 

 

  8 ex. / N.M. / 17.09.2015  

 

 

HOTĂRĂŞTE : 

 

Art. 1 Se însușește documentaţia cadastrală de dezmembrare  - Plan de amplasament şi 

delimitare, cuprinsă în Anexa nr.1 care face parte integrantă din prezenta hotărâre, având 

ca obiect parcelarea terenului în suprafață de 6859 mp, identificat prin C.F. 116181 Baia 

Mare, nr. cadastral 116181, parcelele rezultate fiind următoarele: 

         - C.F. 116181, nr. cadastral 118802, LOT 1, în suprafață de 4720 mp 

         - C.F. 116181, nr. cadastral 118803, LOT 2, în suprafață de 2139 mp 

Art. 2 Se aprobă încheierea în formă autentică a actului de dezlipire și se împuternicește domnul 

Cătălin Cherecheș - Primarul Municipiului Baia Mare cu semnarea acestuia. 

Art .3 Prezenta hotărâre se comunică la 

• Instituţia Prefectului - Judeţul Maramureş; 

• Primarul Municipiului Baia Mare; 

• Direcţia Administrare Patrimoniu;  

• Arhitect Sef: 

• Grădinița cu Program Prelungit "Micul Prinţ" , str. Cuza Vodă nr. 8B;  

• Oficiul de Cadastru şi Publicitate Imobiliară  Maramureş - Biroul de Cadastru şi 

Publicitate Imobiliară Baia Mare; 

• Compartimentul Elaborare Documente, Arhivă; 

 

   

 

 

      Moga Liliana                                                                Contrasemnat                                            

      Preşedinte de şedinţă                                                  Todoran Aurica   

                                                                                          Secretar                                                                                                                                  

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

  

 

 

Total consilieri 23 

Prezenţi 16 

Pentru 16 

Impotrivă - 

Abţineri - 


